
 
 

    COMUNE DI CEDEGOLO 
Provincia di Brescia  

Piazza Roma, 1  -  Cap. 25051 
 Tel. 0364/630331  -  Fax. 0364/630471 - E.mail: info@comune.cedegolo.bs.it 

c.f. 00361760176 - p.IVA 00557440989 
sito internet: www.comune.cedegolo.bs.it 

 
- SERVIZIO URBANISTICA E LL.PP. - 

Prot. 2124         Cedegolo, 18 aprile 2008 
 

�

������������	
������
��
��

 

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con 
quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento 
Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente; 
 
PRESO ATTO CHE il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 
ha approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in 
attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 
 
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 
concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 
d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC); 
 
VISTO l’atto di nomina dell’ Autorità competente per la VAS; 
 
PRESO ATTO che: 
a) con comunicazione in data 21.11.2007 è stato dato avvio al procedimento di valutazione 

ambientale strategica sulla proposta di documento di piano; 
b) che, con nota in data 20.11.2007, prot. n. 5873 è stata convocata, per il giorno 

28.11.2007 la prima conferenza di valutazione; 
c) che, con nota in data 07.12.2007, prot. n. 6193 è stata convocata, per il giorno 

18.12.2007 la seconda conferenza di valutazione finale 
 
RILEVATO che il Comune di Cedegolo, appartenente alla Comunità Montana di Valle 
Camonica, ed inserito nel contesto naturale della Val Saviore, è largamente interessato dalla 
presenza del Parco dell’Adamello, da un Sito di Importanza Comunitaria denominato 
“Belvedere Tri Plane” e parzialmente dal Parco Nazionale delle Incisioni Rupestri di Ceto, 
Cimbergo e Paspardo. 
 
PRESO ATTO, che in rapporto alla programmazione e alla pianificazione esistente, il piano 
oggetto di valutazione propone una strategia che mira al contenimento di consumo del suolo 
e si esplica nel sostegno ad azioni rivolte alla salvaguardia delle aree montane esterne 
all’edificato; 
 
CONSIDERATO, relativamente al progetto di piano depositato, che avendo assunto come 
criterio la riqualificazione dei centri storici e la massima salvaguardia dell’ambiente agricolo-
boschivo l’obiettivo che si intende raggiungere è quello di minimizzare l’incremento dei suoli 
urbanizzati in armonia con la filosofia delle previsioni del PTCP e del Piano Territoriale del 
parco dell’Adamello; 
 
 
 



Richiamando : 
- le informazioni relative allo stato dell’ambiente locale, analizzato in tutte le sue matrici 

e componenti principali, i valori dei flussi (acqua, energia e rifiuti) e le informazioni 
relative alla struttura urbana descritte nella parte I del Rapporto Ambientale; 

- quanto descritto in sede di selezione e analisi delle alternative descritte nel capitolo 
4.4. del Rapporto Ambientale; 

- le matrici di valutazione della coerenza esterna e interna delle scelte del Documento 
di Piano di Cedegolo rispetto agli obiettivi espressi dagli strumenti sovraordinati e 
dalle convenzioni nazionali e internazionali da un lato, e rispetto agli obiettivi di 
sostenibilità espressi dal Piano stesso dall’altro, sviluppate nei capitoli 4.6 e 4.7 del 
Rapporto Ambientale; 

- la valutazione delle scelte di piano sviluppate nel capitolo 4.8 del Rapporto 
Ambientale; 

- gli strumenti e le procedure per il monitoraggio descritti nel capitolo 4.10 del Rapporto 
Ambientale, così come integrati in base alle indicazioni emerse nella seduta 
conclusiva della Conferenza di Valutazione. 

 
Il Documento di Piano presentato dall’Amministrazione di Cedegolo è uno strumento di 
gestione che non comporta rilevanti aggravi del quadro ambientale, e non contiene scelte 
che determinino l’insorgere di rischi rilevanti per l’ambiente e la salute dei cittadini. 
 
VISTA la valutazione d’incidenza positiva rilasciata dalla Provincia di Brescia ai sensi 
dell’art. 5 del D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 del Piano di Governo del Territorio del 
Comune di Cedegolo interessante il Sito di Rete Natura 2000 IT2070023 “Belvedere-
Triplane”, e le relative prescrizioni; 
 
RILEVATO che durante l’iter istruttorio relativo al giudizio di compatibilità ambientale non è 
pervenuta alcuna osservazione, 
 

DECRETA 
 
1. di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1  
dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, approvati dal Consiglio 
regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 parere ambientale positivo 
circa la compatibilità ambientale del piano sito in a condizione che si ottemperi alle 
prescrizioni contenute nella valutazione d’incidenza positiva rilasciata dalla Provincia di 
Brescia ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 del Piano di Governo del 
Territorio del Comune di Cedegolo interessante il Sito di Rete Natura 2000 IT2070023 
“Belvedere-Triplane”; 

 
2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai seguenti soggetti: 

Arch. Fausto Bianchi (estensore PGT), ARPA Lombardia, A.S.L. di Vallecamonica 
Sebino, Provincia di Brescia, Regione Lombardia - S.Ter.R., Comunità Montana di Valle 
Camonica, Parco dell’Adamello, Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, Comuni di 
Berzo Demo, Cevo, Malonno, Paisco Loveno, Saviore dell’Adamello, Sellero, Capo di 
Ponte, Paspardo, Valle Camonica Servizi s.p.a., T.s.n. s.r.l., Camuna Energia srl, 
A.N.A.S. s.p.a., Dott. Geol. Albertelli Luca Maffeo (esternsore studio geologico), Italia 
nostra, CAI Cedegolo, Associazione pescatori, Associazione cacciatori, Unione 
commercianti ed artigiani, Consigliere delegato all’urbanistica, Assessore all’ambiente, 
Capigruppo consiliari. 

 
3. di provvedere altresì alla pubblicazione sul sito www.comune.cedegolo.bs.it  del presente 

decreto.  
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
IL SINDACO 

F.to: Mottinelli Pier Luigi 


